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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnostní posouzení vybrané základní a mateřské školy

a na návrh bezpečnostních opatření. V teoretické části je uvedena základní terminologie a

základy řízení rizik. V praktické části je zpracováno bezpečnostní posouzení vybrané zá-

kladní a mateřské školy, které se skládá z popisu současného stavu, analýzy a vyhodnocení

rizik. Výstupem bakalářské práce je návrh konkrétních bezpečnostních opatření.

Klíčová slova: bezpečnost, riziko, analýza rizik, hrozba, bezpečnostní opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the safety assessment of a selected primary and kindergarten

school and the design of safety measures. In the theoretical part the basic terminology and

basics of risk management are presented. In the practical part, a safety assessment of the

selected primary and kindergarten school is prepared, which consists of a description of the

current situation, analysis and risk assessment. The output of the bachelor thesis is a proposal

of specific safety measures.

Keywords: security, risk, risk analysis, threat, security measures
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ÚVOD

Bezpečnost představuje jeden ze základních kamenů lidských potřeb, které je nutné naplnit

k dosažení spokojeného života. Přesto se této oblasti věnuje ve skutečnosti příliš málo po-

zornosti. Zajištění bezpečnosti je důležité také pro samotnou organizaci. Vážné bezpečnostní

incidenty by mohly výrazně ovlivnit její chod i celou její existenci.

Hlavním cílem bakalářské práce je bezpečnostní posouzení základní a mateřské školy. Vý-

stupem je návrh příslušných opatření pro minimalizaci nalezených bezpečnostních rizik.

Práce je rozdělena na dvě části.

V úvodu teoretické části je objasněna základní terminologie. Smyslem je upřesnění jednot-

livých termínů z pohledu řízení rizik. To přispěje k lepší orientaci čtenářů, kteří se v oblasti

komerční bezpečnosti příliš nepohybují.

Následující kapitola se věnuje samotnému procesu řízení rizik. Zde jsou popsány hlavní fáze

procesu: analýza, hodnocení a regulování rizik.

Závěrečná kapitola teoretické části nahlíží obecně na školy jako na měkký cíl. V posledních

letech se na školách a školských zařízení stále více vyskytují násilné útoky vedené na stu-

denty či kantory. Je tedy důležité mít o těchto hrozbách určité povědomí a nebrat tuto okol-

nost na lehkou váhu.

Praktická část začíná popisem a charakteristikou vybraného objektu a jeho okolí. Uvedeny

jsou taky procesy v jednotlivých segmentech a organizační struktura školy.

V další kapitole je vypracována kriminalistická statistka, která se zaměřuje na přestupky a

trestné činy spáchané v příslušné oblasti obce s rozšířenou působností.

Šestá kapitola je zaměřena na popis současného zabezpečení dle jednotlivých typů ochran

(perimetrická, plášťová, prostorová a předmětová) a na režimová opatření. Pro úplnost in-

formací o stavu zabezpečení bylo nahlédnuto i do bezpečnostních dokumentů školy, zvláště

do dokumentace Požární ochrany a Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Před analýzou rizik je potřeba ještě identifikovat všechna aktiva, hrozby a slabiny objektu.

Po zjištění všech informací mohla být vybranou metodou analýza uskutečněna. V závěru

kapitoly dochází k vyhodnocení rizik.

Závěrečná část práce se věnuje návrhu příslušných bezpečnostních opatření, jejichž úkolem

je minimalizovat odhalená rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Základem úspěchu řešení jakékoliv problematiky je přesné a jednoznačné vymezení termi-

nologického rámce. V této kapitole budou rozebrány základní pojmy, mezi ty nedůležitější

patří aktivum, hrozba, zranitelnost a riziko.

1.1 Bezpečnost

Pocit bezpečí se řadí mezi jedny z nejzákladnější potřeb celé společnosti, zajišťuje nám pře-

žití a další vývoj. Bezpečnost sama o sobě představuje široký pojem, který každý autor může

popisovat trochu jinak. Dle ministerstva vnitra lze bezpečnost charakterizovat jako „stav,

kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním

hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému sys-

tému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v

souladu s cílovostí.“ [1]

1.2 Aktivum

Za aktivum lze označit všechno, co pro daný subjekt má nějakou hodnotu, která může být

působením hrozby snížena. Dělíme je zpravidla na hmotná a nehmotná. Hmotná představují

všechny fyzické subjekty (například lidi, finanční prostředky, majetek apod.). Za nehmotná

naopak můžeme označit informace, organizaci, pracovní morálku a mnoho dalšího. Za akti-

vum lze v podstatě považovat i samotný subjekt, jelikož hrozba může působit i na celou jeho

existenci. [2]

1.3 Hrozba

Pod pojmem „hrozba“ se rozumí událost, aktivita, síla, vlastnost či osoba, jenž negativně

působí na aktivum nebo na jeho bezpečnostní opatření s cílem poškodit jej. Aby hrozba

mohla působit na aktivum, je potřeba ji nejdříve aktivovat. Aktivace je vyvolána tzv. zdro-

jem hrozby, jenž představují například zaměstnanci, procesy či vnější politické prostředí. [2]

Na dělení hrozeb lze pohlédnout ze dvou hledisek.

Dělení podle úmyslu:

• Neúmyslné hrozby

o Hrozby, ke kterým může dojít náhodně bez předchozího úmyslu. Jedná se

například o enviromentální hrozbu (blesk, požár, pandemie) nebo technické
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selhání (výpadek proudu, únik plynu) nebo o hrozbu zapříčiněnou lidským

faktorem (nepozornost zaměstnance, ztráta dat).

• Úmyslné hrozby

o Jedná se o plánované hrozby, které jsou tvořeny a spuštěny konkrétním je-

dincem či více jedinci. Takovými hrozbami můžou třeba být krádeže, vraždy

nebo i zneužití pravomocí. [3]

Dělení hrozeb podle zdroje:

• Vnitřní

o Zdroj hrozby tkví uvnitř organizace. Jedná se například o špatné chování za-

městnance, jeho časté chybování nebo také selhání pracovních strojů.

• Vnější

o Zdroj hrozby pochází mimo organizaci. Může jít například o přírodní po-

hromu či vnější útok. [3]

1.4 Zranitelnost

Zranitelnost je charakterizována jako nedostatek, slabina či stav aktiva, který hrozba může

využít pro své negativní působení na aktivum. Základní vlastností zranitelnosti je její úroveň.

Ta je tvořena pomocí dvou základních faktorů: citlivosti a kritičnosti. Citlivost vyjadřuje,

jak moc je aktivum náchylné na danou hrozbu, a kritičnost, jak velký význam má aktivum

pro analyzovaný subjekt. [2]

1.5 Riziko

Definice rizika představuje stěžejní část terminologie. V bezpečnostní sféře se objevuje

mnoho názorů, jak daný pojem chápat. Dle mého názoru jej nejlépe vysvětluje ministerstvo

vnitra, dle kterého riziko představuje: „Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne udá-

lost, kterou považujeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné

a odvozené z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vy-

plývajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě tzv. analýzy rizik,

která vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit.“ [4] Riziko může být repre-

zentováno odpovídající číselnou hodnotou, kterou určí analýza rizik.
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1.6 Bezpečnostní opatření

Bezpečnostní opatření vzniká za cílem minimalizace působení rizik. Jedná se o prostředek

či proces, který snižuje zranitelnost aktiva, eliminuje zdroje hrozeb nebo zmenšuje pravdě-

podobnost výskytu a závažnost dopadu mimořádné události. Základní parametry, ke kterým

se přihlíží při návrhu bezpečnostních opatřeních, jsou efektivita a náklady na jejich zpro-

středkování. [2]

1.7 Zbytkové riziko

Existují rizika, která jsou pro subjekt či organizaci natolik přijatelné, že není potřeba jaké-

koliv realizace bezpečnostního opatření. Tyto rizika se nazývají zbytková.


[…]

zejí do styku.

Funkce tohoto pracovníka může být mnohem větší. V současné době mají žáci čím dál více

problém začlenit se do kolektivu, propadají depresím a ztrácejí své zábrany. Zde uvedené

problémy v některých případech přerostly až do násilných útoků na školy.

Jako poslední krok návrhu bezpečnostních opatření lze doporučit rozšíření vlivu přítomného

výchovného poradce. Kromě již zmíněných činností by mohl pořádat společně s třídní uči-

telkou adaptační kurzy v šesté třídě, kdy do třídy přichází nový žáci z okolních vesnic. Může

také tvořit různý edukační materiál k problematickým tématům (letáčky, plakáty apod.), po-

řádat workshopy, kde si děti mimo jiné i vyzkouší některé situace. Lze také zavést pravidelné

sezení s problematickými žáky.

8.6 Závěr kapitoly

Bezpečnostní opatření byla navržena pro rizika nacházející se v podkategorii B a C. V rámci

navrhování bylo přihlíženo k omezenému rozpočtu školy a jednoduchosti instalace. Vý-

sledná cena bez práce činí: 34 700 Kč. Samotný návrh byl doplněn ještě o méně nákladná

opatření (cena je už zahrnuta v uvedené částce) a o časovou osu, jenž může vedení posloužit

jako podklad pro realizaci bezpečnostních opatření.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je bezpečnostní posouzení základní a mateřské školy a navržení pří-

slušných opatření pro jejich minimalizaci. Práce byla rozdělena na dvě části, a to teoretickou

a praktickou.

Teoretická část se věnovala zejména přiblížení problematiky řízení rizik. Nejprve byla vy-

světlena základní terminologie, která je stěžejní pro porozumění dílčím částem celé práce.

Uvedené termíny byly též demonstrovány na modelovém příkladu.

V dalším kroku následoval popis procesu řízení rizik a jeho hlavních fází. Největší pozornost

se soustředila především na analýzu rizik, kde byly v obecné rovině představeny metody

Check List a FMEA.

V teoretické části byly navíc rozebrány násilné útoky na školy, jejichž množství se neustále

stupňuje. Získané poznatky této kapitoly hrály klíčovou roli při realizaci analýzy některých

rizik a také při návrhu bezpečnostních opatření.

Úvodní kapitoly praktické části seznámily čtenáře s vybraným objektem. Z počátku bylo

charakterizováno jeho okolí, budova a organizační struktura. Následně byla zkoumána kri-

minalita této lokality. Posledním bodem seznámení s objektem bylo popsání současného

stavu zabezpečení, ve kterém se rozebraly jednotlivé typy ochran, režimová opatření a pro-

běhla také analýza dokumentace BOZP a PO.

Stěžejní částí bylo vypracování bezpečnostní analýzy rizik, která z počátku vyžadovala iden-

tifikaci aktiv a hrozeb vybrané základní a mateřské školy. Na samotnou analýzu se apliko-

valy metody Check List a FMEA, které identifikovaly a kvalifikovaly 124 potenciálních

rizik pro tento objekt. Po následném vyhodnocení bylo zjištěno, že všechna spadají do kate-

gorie „Bezvýznamné riziko“, což vedlo k rozdělení kategorie na menší části. Po vzájemné

dohodě se školou byly řešeny pouze dvě podkategorie obsahující rizika s nejvyšší hodnotou

RPN. V konečné fázi bylo tedy řešeno 17 největších rizik.

V závěrečné části práce byl vytvořen návrh bezpečnostních opatření, který se skládal z do-

plnění mechanických zábranných systémů, instalace technických prostředků PZTS a VSS a

také zavedení nových režimových opatřeních. Součástí návrhu bylo též uvedení cenové re-

lace jednotlivých opatření a časová osa, kterou by škola mohla použít jako podklad pro jejich

realizaci. Celková částka činí 34 700 Kč.
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Závěrem je vhodné vyzdvihnout, že i přes nalezená rizika škola bere záležitost bezpečnosti

velmi vážně. Příkladem je tomu vzorně vedená dokumentace BOZP a PO, časté revize hasi-

cích přístrojů a opravdu velmi dobré zpracování bezpečnostní strategie pro šikanu. Finální

zpracování práce bude škole předloženo až na konci červnového měsíce, i přesto ale už za-

čala s realizací některých opatření zaměřených na rizika, která vyplynula ze společných roz-

hovorů nebo při konzultaci analýzy rizik. Při komunikaci s vedením bylo dokonce zjištěno,

že se škola v budoucnu chystá spolupracovat s Hasičským záchranným sborem a demonstro-

vat zásah při vzniku požáru, což by se určitě mohlo stát velkým přínosem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FMEA Analýza poruch a jejich dopadů (Failure Mode and Effect Analysis)

ZŠ Základní škola

MŠ Mateřská škola

PČR Policie České republiky

MZS Mechanické zábranné systémy

VSS Dohledové videosystémy

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PO Požární ochrana

DOS Odepření služby (Denial of Service)

m Metr

EPS Elektrická požární signalizace

ESKV Elektronické systémy kontroly vstupu

IZS Integrovaný záchranný systém

PO Požární ochrana

RPN Číslo priority rizika (Risk Priority Number)

°C Stupeň Celsia

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

cm Centimetr

V Volt

m2 Metr čtvereční

IP** Stupeň krytí (Ingress Protection)

MP Megapixel

DC Stejnosměrný proud
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IR Infračervené záření (infrared)

GB Gigabyte

PIR Pasivní infračervené záření (passive infra red)

IP Internet protokol

SMS Služba krátkých textových zpráv (Short message service)

Ah Ampérhodina
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