## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: IŠTVÁNEK Adam

Oponent: Ing. Zdeněk MALÁNÍK, Ph.D.

Studijní program: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Studijní obor / specializace: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2022/2023**

Téma bakalářské práce: **Bezpečnostní posouzení vybrané základní a mateřské školy**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

1. Jaký typ hrozby je podle vás v posuzovaném objektu nejpravděpodobnější a proč?

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Adam Ištvanéek zpracoval bakalářskou práci na profesně důležité téma, související s aktivitami komerční bezpečnosti. Velmi dobře pojednal o hrozbě a rizicích, názorně demonstroval objekt zabezpečení, včetně režimu využívání. Své závěry správně podložil mapou kriminality ve vybrané lokalitě. Správně bylo zhodnoceno současné zabezpečení. Za nejlepší část považuji návrh autora ke

zkvalitnění bezpečnosti vybraného objektu. Bakalářská práce je velmi dobře zpracována a neobsahuje žádné výrazné chyby odborného či formálního charakteru.

Datum 12. 6. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce